servidores cedidos a outros órgãos, servidores afastados para curso de 
formação etc.  

Despesas com Pessoal 

O orçamento bruto de despesa de pessoal (ativos, aposentados, pensionistas e 
estagiários) da Folha de Pagamento da Sudene no período de janeiro a 
junho/2025 foi na ordem de R$ 19.456.993,53 (dezenove milhões, quatrocentos 
e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta e três 
centavos), conforme demonstrativos abaixo.  

Quadro 1 - Despesa de Pessoal 
Meses CUSTO COM PESSOAL 
Jan/25 2.905.477,34 
Fev/25 2.908.682,98 
Mar/25 2.849.215,40 
Abr/25 3.897.401,89 
Maio/25 3.140.159,13 
Jun/25 3.756.056,79

[...]

O quantitativo de agentes públicos ativos na Sudene por situação funcional, até 
30 de junho de 2025 é de 217, entre os quais estão: servidores efetivos, 
nomeados em cargo comissionado sem vínculo, em exercício descentralizado, 
anistiado, estagiários e terceirizados, compondo sua força de trabalho. Desse 
quantitativo, apenas 146 (cento e quarenta e seis) são servidores do quadro de 
pessoal permanente da Autarquia, dos quais 3 (três) encontram-se em 
atividade em outros órgãos e outros 2 (dois) em licença para tratar de interesse 
particular (sem vencimentos). 

Sobre os estagiários, houve um processo seletivo com previsão de contratação

[...]

Todas as ações de saúde promovidas pela CODAS/CGGP, contemplam, além 
dos servidores da Sudene, seus dependentes, os estagiários e funcionários do 
condomínio Souza Melo Tower. No período compreendido entre os meses de 
Jan/2025 a Jun/2025, foram realizados:  

a)​ 278 (duzentos e setenta e oito) atendimentos médicos; 
b)​ 99 (Noventa e nove) atendimentos psicoterápicos; 
c)​ 418 (quatrocentos e dezoito) atendimentos fisioterápicos; 
d)​ 48 (quarenta e oito) ensaios do Coral, que geralmente têm periodicidade 

semanal, podendo haver mais de um ensaio, dependendo da 
proximidade de apresentação nos eventos promovidos pela Sudene, 
como foi na Gravação de vídeo com músicas de Carnaval, publicado

[...]

interesse público e, igualmente, respeitando a dotação orçamentária vigente. 

Análise do Quantitativo de Estagiários: 

Atualmente possuímos 1 estagiário de nível superior, buscando atender à 
demanda das diversas Unidades Administrativas, com bolsa reajustada pela IN 
213/2019, no valor de R$ 1.125,69 (um mil, cento e vinte e cinco reais e 
sessenta e nove centavos) e o auxílio-transporte no valor de R$ 220,00 
(duzentos e vinte reais) mensais. 

Quadro Atual do Programa de Estágio da Sudene: 

NOME CURSO SETOR 
Alysson Johnny Lima Silva Ferreira ECONOMIA DFIN/CGDF 

Marcio da Rocha T.

[...]

3.4.1 Divisão de Licitações e Contratos – DILIC 

Este relatório apresenta as contratações realizadas pela Superintendência do 
Desenvolvimento do Nordeste – Sudene no período de 01/01/2025 a 
30/06/2025.  

a)​ Dispensas de licitação: 
●​ 05 procedimentos 
●​ Valor Total - R$ 14.909,19 (quatorze mil, novecentos e nove reais e 

dezenove centavos) 

b)​ Inexigibilidades de licitação: 
●​ 15 procedimentos 
●​ Valor Total - R$ 496.841,96 (quatrocentos e noventa e seis mil, 

oitocentos e quarenta e um reais e noventa e seis centavos) 

c)​ Licitações: 
●​ Sem ocorrência 

d)​ Contratos celebrados: 
●​ 05 Contratos  
●​ Valor Total - R$ 1.147.274,73 (um milhão, cento e quarenta e sete mil, 

duzentos e setenta e quatro reais e setenta e três centavos) 

DISPENSAS DE LICITAÇÃO CELEBRADAS 

Nº DO 
ITEM 

FULCRO 
LEGAL 

DATA OBJETO CONTRATADO VALOR (R$) 

1 
Art.75, II, 
Lei nº 
14.133  

27/fev Seguro veicular do 
Hilux SW4 GENTE SEGURADORA S/A 1.170,57 

2 
Art.75, II,